FUNDAÇÃO SOCIEDADE COMUNICAÇÃO CULTURA E TRABALHO

EDITAL DE SELEÇÃO 005/2023/TVT

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

CONTRATAÇÃO DE JOVENS BOLSISTAS

A FUNDAÇÃO SOCIEDADE COMUNICAÇÃO CULTURA E TRABALHO - TVT,
inscrita no CNPJ sob o n. 67.179.200/0001-24, em cumprimento ao disposto na
Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016, para a execução da
META nº 1 referente à REALIZAÇÃO DA PRÉ-PRODUÇÃO constante do
Cronograma Físico, para atender ao Projeto “Os desafios da Juventude no
pós-pandemia”, objeto do Convênio nº 931369/2022, celebrado com o MINISTÉRIO
DA CULTURA, torna público este Edital e convoca os interessados a inscreverem-se
nos termos aqui estabelecidos.

1. DEFINIÇÃO

O presente Edital está selecionando 8 (oito) jovens bolsistas para participar da
produção da série LIKE JOVEM, sobre a realidade e o consumo cultural da
juventude em parceria com o Ministério da Cultura.

O recurso para o pagamento dos Bolsistas advém do Convênio nº 931369/2022,
celebrado entre a TVT e o MINISTÉRIO DA CULTURA.

2. OBJETIVO: Seleção de Jovens Bolsistas para receber capacitação,
inicialmente de uma oficina de qualificação em linguagem audiovisual, com
40 (quarenta) horas de duração, e colaborar ativamente nas várias etapas da
realização de 16 (dezesseis) programas televisivos.

3. CRITÉRIOS:

● Idade entre 18 e 24 anos;
● Estudante do ensino regular ou não;
● Interesse em produção de vídeo;
● Facilidade de comunicação interpessoal;
● Usuário de redes sociais;
● Desejável a participação em movimentos sociais;
● Ter disponibilidade de 20 horas semanais

FUNDAÇÃO SOCIEDADE COMUNICAÇÃO CULTURA E TRABALHO

4. PÚBLICO ALVO:

Jovens de diferentes comunidades, raça, gênero e segmentos sociais, estudantes
ou não, interessados em aprender a contar histórias a partir da produção
audiovisual.

5. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

1. Análise de currículo

2. Entrevista individual por videochamada.

Todas as informações sobre o processo serão divulgadas no site
https://www.tvt.org.br/edital-like-jovem/.

6. FORMA DE INSCRIÇÃO:

Os interessados deverão enviar o currículo diretamente para o seguinte e-mail:
projetos@tvt.org.br com o título “EDITAL DE SELEÇÃO 005/2023/TVT”:

7. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

- Cédula de Identidade

- Currículo;

- CPF.

8. CRONOGRAMA

O processo seletivo que trata o presente edital deverá obedecer ao
cronograma abaixo indicado:

Prazo Atividade

18/07/2023 Lançamento do edital

25/07/2023 Inscrições dos candidatos

26 a 28/07 análise dos currículos e entrevistas

31/07/2023 Resultado Final

Imediata Admissão

9. LOCAL DE DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

https://www.tvt.org.br/edital-like-jovem/

FUNDAÇÃO SOCIEDADE COMUNICAÇÃO CULTURA E TRABALHO

Os resultados serão divulgados no seguinte endereço eletrônico:
https://www.tvt.org.br/edital-like-jovem/.

10. VIGÊNCIA: A vigência da bolsa é de 08 (oito) meses a partir do momento da
divulgação do resultado.

11. A BOLSA: Será oferecida uma bolsa mensal de R$813,72 (Oitocentos e treze
reais e setenta e dois centavos)

12. HORÁRIO A carga horária de 20h semanais deverá ser cumprida de segunda à
sexta no horário entre 8h e 19h

Maiores informações e esclarecimentos deverão ser solicitados pelo e-mail:

projetos@tvt.org.br.

São Paulo, 17 de julho de 2023

Paulo de Tarso Vannuchi

https://www.tvt.org.br/edital-like-jovem/